2

      [image: image1.png]

г. севастополь

СОВЕТ ГАГАРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА IiI СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

ВНЕОЧЕРЕДНАЯ СЕССИЯ

05 ИЮЛЯ 2023 Г.
                       № 137                           Г. СЕВАСТОПОЛЬ

О внесении изменений в решение Совета Гагаринского муниципального округа от 22 июня 2021 г. № 49 «Об утверждении Положения о порядке проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления внутригородского муниципального образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ»
В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 г.                                № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                      в Российской Федерации»,  от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ                                                    «О противодействии коррупции», от 17 июля 2009 г. № 172-ФЗ                                   «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановлением Правительства Российской Федерации от 19 августа 2011 г. №  694 «Об утверждении методики осуществления мониторинга правоприменения в Российской Федерации», законами города Севастополя от 11 июня 2014 г. № 30-ЗС                                                «О противодействии коррупции в городе Севастополе», от 30 декабря 2014 г.     № 102-ЗС «О местном самоуправлении в городе Севастополе», Уставом внутригородского муниципального образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ, принятым решением Совета Гагаринского муниципального округа от 01 апреля 2015 г. № 17 «О принятии Устава внутригородского муниципального образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ», с целью организации работы                              по проведению антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов и муниципальных нормативных  правовых актов органов местного самоуправления внутригородского муниципального образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ, рассмотрев протест прокурора Гагаринского района от 01 июня 2023 г.                                        № 7-01-2023\2572-23-20670003, Совет Гагаринского муниципального округа
Р Е Ш И Л:

1. Протест прокурора Гагаринского района от 01 июня 2023 г.                                        № 7-01-2023\2572-23-20670003 на решение Совета Гагаринского муниципального округа от 22 июня 2021 г. № 49 «Об утверждении Положения о порядке проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления внутригородского муниципального образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ» удовлетворить.
2. Внести в приложение к решению Совета Гагаринского муниципального округа от 22 июня 2021 г. № 49 «Об утверждении Положения о порядке проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления внутригородского муниципального образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ» следующие изменения:

 2.1. абзац 3 пункта 3 исключить;

 2.2.  пункт 8 дополнить подпунктами 8.3.1, 8.3.2, 8.3.3. следующего содержания:

«8.3.1. В заключении по результатам независимой антикоррупционной экспертизы должны быть указаны выявленные в МНПА (проекте МНПА) коррупциогенные факторы и предложены способы их устранения.

8.3.2. Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению органом местного самоуправления внутригородского муниципального образования города Севастополя Гагаринский муниципальный округ или должностным лицом, которым оно направлено, в тридцатидневный срок со дня его получения.
8.3.3. По результатам рассмотрения гражданину или организации, проводившим независимую экспертизу, направляется мотивированный ответ, за исключением случаев, когда в заключении отсутствует предложение о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов.».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

4. Контроль исполнения настоящего решения оставляю за собой.

Глава внутригородского муниципального образования,

исполняющий полномочия председателя Совета,
Глава местной администрации

А.Ю. Ярусов